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Таблица 6 – Мониторинг мероприятий по устранению рисков КМГО 

Описание риска 
Документооборот 

(входные данные) 

Владельцы 

рисков 

Исполнение 

Риск 

представления 

отдельной 

финансовой 

отчетности не в 

утвержденном 

формате. 

Формы представления 

финансовой отчетности, 

утвержденные для целей 

консолидации группы 

компаний АО НК 

«КазМунайГаз».  

Департаме

нт 

бухгалтерс

кого учета 

и 

отчетности 

КМГО. 

По состоянию на 

30.09.2019 год, 

утверждена отдельная 

финансовая отчетность в 

соответствии с 

утвержденными формами 

КМГО. 

Риск 

несвоевременног

о формирования 

отдельной 

финансовой 

отчетности. 

Формы представления 

финансовой отчетности 

КМГО. 

Департаме

нт 

бухгалтерс

кого учета 

и 

отчетности 

КМГО. 

По состоянию на 

30.09.2019 год, 

утверждена отдельная 

финансовая отчетность в 

установленные сроки. 

По результатам мониторинга ответственное подразделение ежеквартально 

предоставляет отчет Правлению КМГО, корректирует реализуемые 

мероприятия или разрабатывает дополнительные мероприятия по управлению 

ключевыми рисками КМГО. 

Таким образом, определенные аудитом мероприятия, приведенные выше 

позволяют своевременно выявить потенциальные риски, осуществить их 

оценку и предпринять меры по их минимизации в построении и ведении 

бизнеса. 
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АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫ – НАРЫҚТЫҚ ЭКОНОМИКАНЫ 

ДАМЫТУДЫҢ БАСТЫ ҚҰРАЛЫ 

 

СӘБИТОВ Б.Ж., 2 курс магистранты 

Л. Н. Гумилев атындағы ЕҰУ, 

Нұр-Сұлтан қ., Қазақстан 

Ғылыми жетекші БЕРЖАНОВА А.М 

 

Аннотация. В данной статье рассмотрены вопросы развития аграрного 

сектора Казахстана в рыночной экономике. Сельское хозяйство Казахстана 

стабильность аграрного производства является основой продовольственной 

безопасности страны. Поэтому в аграрном секторе Казахстана 
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предполагается экспорт зерна или другой сельскохозяйственной продукции на 

мировые рынки, увеличение производства экспансии, потенциальных продуктов 

и источников валютных поступлений. 

Аңдатпа. Бұл мақалада нарықтық экономикадағы Қазақстанның 

аграрлық секторын дамыту мәселелері қарастырылған. Қазақстанның ауыл 

шаруашылығы аграрлық өндірістің тұрақтылығы елдің азық-түлік 

қауіпсіздігінің негізі болып табылады. Сондықтан Қазақстанның аграрлық 

секторындағы астықты немесе басқа да ауыл шаруашылығы өнімдерін 

әлемдік рыноктарға экспорттау, экспансия өндірісін, әлеуетті өнімдер мен 

валюталық түсімдер көздерін ұлғайтуды болжайды. 

Abstract. This article discusses the development of the agricultural sector of 

Kazakhstan in the market economy. The stability of agricultural production is the 

basis of food security of the country. Therefore, the agricultural sector of Kazakhstan 

is expected to export grain or other agricultural products to world markets, increase 

production expansion, potential products and sources of foreign exchange earnings. 

 

Ключевые слова: Аграрный сектор, агропромышленный комплекс, 

земельные ресурсы, крестьянские хозяйства, фермер, иностранные 

инвестиции. 

Кілт сөздер: Аграрлық сектор, агроөнеркәсіптік кешен, жер 

ресурстары, шаруа қожалықтары, фермер, шетелдік инвестиция. 

Key words: Agricultural sector, agro-industrial complex, land resources, 

farms, farmer, foreign investment. 

 

Экономиканың маңызды салаларының бірі – ауыл шаруашылығы. Ауыл 

шаруашылығы – өндірістің негізгі саласы, агроөнеркәсіптің жетекші саласы 

болып табылады. Ауылдағы жұртшылықтың тұрмыс-жағдайының 

жақсаруының, экономикалық белсенді халық қатарындағы ауыл халқы үлесінің 

артуының, пайданың, рентабельділіктің жоғарлауының, ұлттық байлық пен 

экспорттың көбеюінің, еліміздің экономикасы дамыған, бәсекеге қабілетті, 

индустрияланған елдердің қатарына қосылудың, бір сөзбен айтқанда еліміздің 

экономикалық дамудың жаңа сатысына көтерілуінің тікелей жолы – ауыл 

шаруашылығы. Жалпы ауыл шаруашылығы дүние жүзінің барлық 

аумақтарында таралған. Оның 50-ден астам салаларында 1,3 млрд адам еңбек 

етуде.  

Қазіргі кезде дүние жүзінде экономикалық белсенді халықтың 45%-ы 

ауыл шаруашылығымен айналысады. Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт 

Тоқаевтың Қазақстан халқына жолдауында ауыл шаруашылығы мәселелеріне 

де ерекше тоқталады. Мәселен, Елбасының 2018 жылғы «Сындарлы қоғамдық 

диалог – қазақстанның тұрақтылығы мен өркендеуінің негізі» атты Қазақстан 

халқына жолдауына сәйкес Президент Үкіметке мынадай міндеттерді жүктеген 

болатын: «Ауыл шаруашылығы – біздің негізгі ресурсымыз, бірақ оның әлеуеті 

толық пайдаланылмай отыр. Ел ішінде ғана емес, шетелде де сұранысқа 
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ие органикалық және экологиялық таза өнім өндіру үшін зор мүмкіндіктер бар. 

Біз суармалы жер көлемін кезең-кезеңмен 2030 жылға қарай  3 миллион 

гектарға дейін ұлғайтуымыз керек.  Бұл ауыл шаруашылығы өнімінің көлемін 

4,5 есе арттыруға мүмкіндік береді. Ауыл шаруашылығы өнімін экспорттау 

ісінде шикізатқа негізделуден бас тарту керек. Өнім өңдейтін кәсіпорындар 

әлеуетінің 40 пайызы ғана пайдаланылып отырғанына қарамастан, оның көлемі 

70 пайызға жетті. Ауыл шаруашылығына шетелден инвесторлар тарту – 

маңызды міндет. Үкімет нақты нәтижеге қол жеткізуі керек» [2]. 

Ел тұрғындарының 40%-дан астамының қызметi мен тiршiлiк көзi 

ауылдық жер болып табылады, олардың көпшiлiгi үшiн жер - негізгi өндiрiс 

құралы. Аграрлық өндірiстiң тұрақтылығы - елдiң азық -түлiк қауiпсiздiгiнiң 

негiзi. Қазақстан жер ресурстарына бай. Алдын ала суландырмай-ақ егiн 

шаруашылығына жаратуға болатын алқап 39 млн. гектарды құрайды.  

Қазақстанның аграрлық  секторы  мынадай сипатқа ие:  

- ауыл шаруашылығына арналған жердің жалпы аумағы – 222,6 млн. га, 

оның ішінде 24 млн. га (10,8%) – егістік жерді, 5 млн. га (2,2%) – пішендік 

жерді, 189 млн. га (85%) – жайылым жерді алып жатыр;  

- ауыл тұрғындарының саны – 7,3 млн. адам немесе ел тұрғындарының 

жалпы санының 47,2%-ын құрайды;  

- топырақ  және өсімдік  жамылғысының тік және көлденең зоналары 

анық белгіленген. Орманды дала мен дала аймағында барлық жердің 10%, шөл 

және шөлейт аймағында - 60%-ға жуығы, таулы аймақтарда - 5%-ға жуығы 

жатыр;  

- елдің  барлық егіншілік аймақтары жылдық жауын-шашынның 

аздығымен сипатталады – 150-320 мм.; 

- теңізге  шығу жолының жоқтығы, бұл сыртқы нарыққа шығуға 

айтарлықтай қиындықтар тудырады;  

- маусымаралық  кезеңдерде қант, өсімдік майы, құс  еті, көкөніс пен 

жеміс сияқты өнімдерді қоспағанда, азық-түлік өнімдерінің көпшілігімен 

қамтамасыз етудің өзіндік жеткіліктілігі;  

- солтүстік  аймақтардың астық дақылдарын өсіруге және мал 

шаруашылығына мамандандырылуы; суармалаудың айтарлықтай маңызы бар 

оңтүстік аймақтарда өсірілетін дақылдардың (астық, майлы, жеміс-жидек 

дақылдары, көкөніс, мақта) көбінше әртараптандырылған [3]. 

Кесте 1. 

Ауыл шаруашылығы жалпы өнімінің (қызметтерінің) нақты көлем 

индексі, шаруашылықтың барлық санаттарында (%) 

    
  2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Жалпы шығарылым  

Қазақстан 

Республикасы 104,5 108,5 93,1 114,6 88,3 126,8 82,2 

Ақмола 104,9 115,6 77,4 145,6 60,6 176,0 59,3 

Ақтөбе 96,9 117,5 107,2 101,6 95,9 115,1 93,4 

Алматы 103,7 103,5 97,0 113,6 101,2 103,4 104,6 

Атырау 104,0 106,5 105,5 96,1 99,4 112,2 102,7 

Батыс Қазақстан 103,8 111,2 114,6 83,2 97,3 123,1 82,8 
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Жамбыл 91,7 104,3 92,6 122,7 99,6 106,8 96,9 

Қарағанды 113,2 106,7 101,1 107,5 93,1 114,1 95,8 

Қостанай 113,5 113,2 90,3 101,9 80,8 159,7 48,5 

Қызылорда 101,8 99,0 96,9 112,2 108,2 98,1 103,5 

Маңғыстау 105,5 99,3 108,4 94,9 100,8 119,5 99,6 

Оңтүстік Қазақстан 99,8 103,5 95,3 106,6 106,0 111,0 108,5 

Павлодар 107,5 110,6 87,0 142,5 78,0 109,0 89,2 

Солтүстік Қазақстан 112,0 106,5 95,8 118,0 76,2 159,7 69,6 

Шығыс Қазақстан 95,9 107,6 85,1 131,5 96,5 102,1 106,2 

Астана қаласы 57,3 105,1 123,6 100,9 86,2 108,6 79,1 

Алматы қаласы 104,9 115,4 73,1 87,5 99,7 93,7 39,4 
Дерек көзі: 2018 жылғы статистикалық агенттіктің материалдары 

 

Шаруашылықтың барлық санаттары бойынша ауыл шаруашылығы жалпы 

өнімінің нақты көлем индексінің әрдайым өзгеріп тұратындығын 1 кесте 

мәліметтерінен аңғаруға болады. Яғни, бұл көрсеткіштер ауылшаруашылығы 

саласының көптеген факторларға тәуелділігін айқындайды.  

 Ауыл шаруашылығында нарықтық жүйені құруда жүргізілген 

жекешелендіру нәтижесінде жаңа құрылымдар қалыптасты: ауылшаруашылық 

кәсіпорындары, жеке шаруа қожалықтары және ауыл тұрғындары 

шаруашылығы, жалпы өндірілетін өнімдерде осылардың әрқайсысының үлесі 

бар. Реформа басталғаннан бері ауылшаруашылық өнімдерін өндіруде ауыл 

тұрғындарының үлес салмағы 50%-ға дейін артса, сол мерзімде 

ауылшаруашылық өнеркәсіптерінің үлесі 25%-ға төмендеді, ал шаруа 

қожалықтарының үлесі 25%-ды құрады. Бұл көрсеткіштер өндірілетін өнімнің 

көпшілігі ұсақ шаруашылықтардың үлесінде екенін анықтады. 

 Ауыл шаруашылығында басты байлық та, негізгі өндіріс құралы да – жер. 

Оны тиімді пайдаланудың алғышарттарының бірі – ауылшаруашылық 

кәсіпорындарында салалық өндіріс құрылымының оңтайлы болуы. Ол 

ауыспалы егісті таңдауға, жер құнарлылығын сақтауға, өндірістегі 

маусымдылықты жеңуге, өндірістің жалпы мәдениетін көтеруге және еңбек 

өнімділігін арттыруға әсерін тигізеді. Бірақ ауылшаруашылық 

кәсіпорындарында және шаруа қожалықтарында осы алғышарт талаптары 

сақталмаған. Оларда өндірілетін өнімдер құрылымында өндіріс құрылымында 

мал шаруашылығы саласының үлес салмағы төмен, жетекші сала – өсімдік 

шаруашылығы, оның үлес салмағы 82%-дан артады. Сондықтан да оларда 

ауыспалы егіс жоқ, өндіріс мәдениеті төмен. Олардан айырмашылығы ауыл 

тұрғындары өндірісті дамыту үшін жер ресурстарының шектелуіне байланысты 

қиындықтарды бастарынан өткеруде. Олардың меншігіндегі мал басының 

шоғырлануы жайылымдардың шамадан тыс мөлшерде тозуына әкеп соғуда.  

 Ауылшаруашылық тауар өндірушілерінің жұмысындағы аталған 

кемшіліктер нарықтық инфрақұрылымдар мен ауылшаруашылық өнімдерін 

қайта өңдеу өндірістерінің артта қалғанымен күрделене түскені белгілі. Соған 

байланысты өнімді өткізуде табыстың көп бөлігі арада жүрген 

алыпсатарлармен меншіктелуде.  

 ҚР Ауыл шаруашылығы министрлігі ауыл шаруашылығына көрсетілетін 

мемлекеттік көмектің көлемін арттыру мақсатында бірнеше бағдарламаларды 

жүзеге асыруда, Мәселен, «Агробизнес-2020» бағдарламасының нәтижесінде 
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мамандар Агроөнеркәсіптік кешендегі субъектілер саны 4,5 есеге көбейтпек. 

Бұл құжаттың басқа бағдарламаларға қарағанда ерекшелігі өте зор. Кедендік 

Одақты қоса алғанда, дүниежүзілік сауда ұйымына кірген күні бәсекелестіктің 

күшеюі салдарынан, елімізде агроөнеркәсіптік кешен субъектілерінің бәсекеге 

қабілеттіліктерін арттыру міндеті тұр. Яғни, бұл бағдарламаның басты мақсаты 

– агроөнеркәсіптік кешен субъектілерін бәсекеге қабілетті ету. Сондай-ақ 2020 

жылға ел үкіметі Агроөндірістік кешенді дамыту туралы бағдарламаны 

қабылдады. Ауқымды бағдарламаны жүзеге асыруға ел қазынасынан 3 

триллионнан астам теңге бөлінеді. Бұл, көптеген жаңа кәсіпорындар ашуға 

бағытталған. Осылайша, 1,8 млн. өзін-өзі жұмыспен қамтып отырған 

азаматтарды ауылшаруашылығы саласындағы еңбекке жұмылдыру көзделген. 

Егер ауыл шаруашылығының статистикалық көрсеткіштеріне көз жүгіртетін 

болсақ, 2018 жылдың соңында ауыл шаруашылық өнімдері 794,4 миллиард 

теңгені құрады, бұл 2017 жылмен салыстырғанда 0,3 %-ға төмендеген. Ал, 2013 

жылғы қаңтарда тұтастай республика бойынша ауыл шаруашылық өнімдерінің 

(қызметтерінің) жалпы шығарылымы 64659,1 млн. теңгені құрады, бұл өткен 

жылғы тиісті кезендегі деңгейден 1,4%-ға кем. Азаю мал шаруашылығы 

өнімдерінің 1,4%-ға, соның ішінде еттің барлық түрлері өндірісінің 1,8%-ға 

кемуімен түсіндіріледі. Республикада ағымдағы жылдың қаңтарында ауыл 

шаруашылығы өнімдер өндірісінің қысқаруы әсіресі Ақтөбе және Қостанай 

облыстарында байқалады. Ақтөбе облысында еттің барлық түрлері 16,9%-ға, 

сиыр сүтті 14,6%-ға, тауық жұмыртқасы 11,4%-ға өндірісі төмендеді. Қостанай 

облысында өндіріс кемуінің негізгі себебі еттің барлық түрлерінің 17,9%-ға 

қысқаруы болып табылады. Әрине, аталған көрсеткіштер көңіл толтырарлық 

емес [1]. Осыған орай жоспарлау көкжиегін кеңейтіп, алыс болашаққа көз 

тастаған Елбасы жаңа дәуірдің талаптарына сай болу үшін «Қазақстан-2050» 

Стратегиясын жария етті.  Қойылған міндеттердің іске асыру шараларын 

белгілеуге негіз болған еліміздегі қалыптасқан жағдайда еңбек өнімділігінің 

төмендігі келтіріліп, оны көтеру үшін жаңа инновацияларды енгізу қажеттігі 

айтылған.  Жолдауда ауыл шаруашылығын бұрын белгіленген бағытта дамыту 

мен қатар мал шаруашылығын көтеруге ерекше назар аударылған. Ол орынды. 

Еліміздегі жайылымды жердің көлемі, етке деген сұраныс ауылды дамытуға 

жол ашады.  

 2019 жылы ет экспортын 60 мың тоннаға жеткізу белгіленген, мұның 

құны – 4 млн тонна бидай экспортына тең. Бұл мақсаттың орындалуына 

байланысты 130 млрд теңгелік несие ресурстарын бөлу қарастырылған. Бұл 

қарастырылған шаралар бір жағынан ауылдық жерлерде қосымша жұмыс 

орындарын ашуға мүмкіндік берсе, екінші жағынан ауыл тұрғындарының кіріс 

көзіне айналады. Мұның өзі малдың барлық түрінің асыл түліктері мен 

тұқымдарының бас санын көбейтуге мүмкіндік береді. 

Қорыта келе, 2050 жылға дейін ауыл шаруашылығы мәселелері 

қатарында мыналар шешілсе екен дейміз: Әлемдік азық-түлік нарығының 

көшбасшысы болу және ауыл шаруашылығы өндірісін арттыру үшін: Егістік 

алаңын ұлғайту. Мұндай мүмкіндік барлық елдерде бірдей жоқ екенін атап 

өтеміз. Егістік түсімін, ең алдымен жаңа технологиялар енгізу есебінен елеулі 

көтеру қажет. Біз әлемдік деңгейдегі мал шаруашылығы жемшөп базасын құру 
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үшін үлкен әлеуетке иеміз. Біз экологиялылыққа баса назар аудара отырып, 

ұлттық бәсекеге қабілетті брендтер құруға тиіспіз. Нәтижесінде 

агроөнеркәсіптік кешеннің алдына - экологиялық таза өндіріс саласындағы 

жаһандық қатысушы болу міндеті тұр. Ауылшаруашылық қайта өңдеуде және 

саудада фермерлік пен шағын және орта бизнесті дамыту. Бұл - өзекті міндет. 

Бұл арада бізге: Жер өңдеу мәдениетін өзгерту және жаңа ғылыми, 

технологиялық, басқарушылық жетістіктерді ескере отырып, мал 

шаруашылығындағы дәстүрлерімізді жаңғыртуымыз қажет. Аса ірі экспорттық 

нарықты меңгеру үшін біз қай азық-түліктің жаппай өндірісін басты етіп 

қоятынымызды айқындауымыз керек. Қазақстан аграрлы ел болып 

табылатындықтан, сыртқы нарықты да қамтамасыз етуге ресурсы мен әлеуеті 

жетерлік, тек Үкімет агроөнеркәсіп кешенін дамыту қызметін белсенді атқарып 

отырса дейміз. Егер, аталған шаралар нәтижелі болса, 2050 жылға қарай ІЖӨ-

дегі ауылшаруашылық өнімінің үлесі 5 есе артуы тиіс деп сенеміз. 
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Аннотация. На сегодняшний день интерес со стороны предприятий к 

стратегии развития с каждым годом все стремительно растет. Разработка 

стратегии развития и ее эффективная имплементация являются основой 

стратегического управления каждого предприятия. Так как сегодня мы живем в 

веке глобализации, в веке развития высоких технологий, науки и остальных 

сфер, это сказывается на условия рыночной экономики, рыночная экономика 

становится нестабильной, ужесточается конкуренция, повышается 

требовательность потребителей к качеству продукции, и поэтому важное место 

в менеджменте любого предприятия, которое хочет сохранить свою 

конкурентоспособность должен отводить время для разработки и реализации 

конкурентной стратегии, ориентированной на формирование конкурентных 

преимуществ, методов и способов ведения конкурентной борьбы, которые 

https://www.inform.kz/kz/kr
http://aigak.kz/2019/09/02/
http://stat.gov.kz/

